Giulio Romano restituisce al duca di Mantova la casa della Rasega e ne riceve 
in cambio una parte del Macello Vecchio di Mantova. 

ASMN, Registrazioni Notarili, anno 1542, cc. l lv . - 13r. (Cfr. anche Magistrato Came
rale Antico, K-VIII, 1418- 1772) .  

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo secundo, indietione quinta decima, tem
pore serenissimi principis et domini domini ducis Caroli, divina sibi fa
vente clementia Romanorum imperatoris et semper augusti, die lune tertio 
mensis aprillis, Mantue et in officio massarie generalis Mantue in con
trata Griffonis, presentibus nobile domino Augustino, filio quondam spec
tabilis domini Petri Martiris de Gazolis, de contrata Mastini, (. . .  ), no
bili domino Theophilo, filio spectabilis domini Ioannis de Gadio, de con
trata suprascripta et domino Ioanne Francisco, filio quondam domini 
Leonardi de Bruschis, de contrata Cornu, testibus omnibus notis et ido
neis ad hec infrascripta omnia et singula vocatis atque rogatis. Cum sit 
quod alias illustrissimus et excellentissimus quondam dominus noster do
minus Federicus secundus de Gonzaga, dux primus Mantue et marchio 
Montisferrati felicis memorie, donaverit et seu donationem fecerit spec
tabili domino Iulio Pippo romano, fabricarum eius excellentie prefecto, 
pro se et successoribus suis in perpetuum et quibus dederit, domum dic
tam "La Rassega" ,  positam in fine pontis Molendinorum, cum serra et 
aliis edifitiis in ea existentibus, et cum pacto reservato prefato illustris
simo domino quod, quandocumque per prefatum illustrissimum domi
num ducem vel per successores eius excellentie saluti fuerint ducati duo 
mille prefato domino Iulio, vel heredibus et successoribus et quibus de
derit, pro redemptione diete rei ut supra concesse aut eidem tradita fuerit 
aliqua proprietas pretio dictorum duorum millium ducatorum et ex qua 
centum ducati percipi possent singulo anno, ipsi tenerentur illam renun
tiare prefato quondam illustrissimo domino nostro, vel heredibus et suc
cessoribus eius excellentie, et prout de predictis patet decreto signato 
de consensu nostro, manu spectabilis domini Olympi Zampi cancellarii, 
sub die septima mensis augusti anni 1529, tenoris in fine presentis in
strumenti registrandi, et cum pacto, etiam inserto in ipso decreto, quod 
de proprietate in contracambium diete serre danda ipso domino Iulio, 
quod ipse dominus Iulius facere et disponete posset per viam alienatio
nis et ultime voluntatis et quovis alio modo, ut sibi libuerit, etiam in 
forensem personam et prout in predicto et infrascripto annotato decre
to continetur . Cumque sit quod dictus dominus Iulius pro commodo et 
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utilitate illustrissimi domini nostri domini ducis Mantue, precibus illu
strissimorum dominorum tutorum, fuerit et sit contentus dietam domum 
et serram retrodare et renuntiare prefato illustrissimo domino nostro, 
sive infrascripto domino factori generali nomine eius excellentie, et in 
contracambium diete domus Serre accipere ab ipso domino factore, no
mine prefati illustrissimi domini ducis, infrascriptam domum Macelli, 
ut infra positam et confinatam, cum scutis Jrecentis septuaginta quin
que auri in auro, dandis per infrascriptum dominum factorem nomine 
prefati illustrissimi domini nostri, et hoc ex concordia facto per ipsum 
dominum Iulium cum agentibus prefati illustrissimi domini ducis, ut sic 
ipse dominus Iulius dicit et asseruit. Qua de re prefatus dominus Iulius 
Pippus romanus, prefectus fabriearum ducalium, civis et habitator Mantue 
in contrata Unicornu, per se et heredes suos, iure proprio et in perpe
tuum ac in liberum et expeditum allodium, hoc est sine aliqua condic
tione affictus, decime aut alicuius alterius oneris et servitutis, dedit et 
renuntiavit magnifico domino Ioanni Baptiste del Ceruto, factori gene
rali prefati illustrissimi domini nostri domini ducis Mantue ac eiusdem 
illustrissimi domini ducis procuratori, ad hec et alia specialiter constitu
to per illustrissimos dominos tutores prefati illustrissimi domini ducis 
(. . .  ), predictam domum dictam "La Rassega" positam in fine pontis Mo
lendinorum, cum serra et aliis edifitiis in ea existentibus (. . .  ) ,  loco qua
rum domus et serre et pro contracambio earumdem prefatus dominus 
factor et procurator ( . . .  ) in exequtione mandati infrascripti et comissio
ne sibi domino factori data (. . .  ) ut in ipso mandato registrando in fine 
presentis instrumenti apparet, iure proprio et in perpetuum, ac in libe
rum et expeditum allodium et sine aliqua condictione affictus, decime 
aut alicuius alterius oneris et servitutis, dedit et in contracambium assi
gnavit prefato domino Iulio, ibi presenti et acceptanti pro se et heredi
bus suis, unam petiam terre seu eam partem domus Macelli magni vete
ris civitatis Mantue, que est versus viam hebreorum in contrata Carnei
li, que pars tendit in longitudine triginta septem cubitis et in latitudine 
quantum capiunt iura illustrissimi domini nostri, comprehensis iuribus 
nobilis domini Federici de Bonacolsis, que iura fuerunt extimata cen
tum nonaginta septem ducatos per magistrum Baptistam de Covo et do
minum Petrum Franciscum de Mengonibus alias de Menino, extimato
res ellectos, videlicet dictus magister Baptista pro parte prefati illustris
simi domini domini nostri et dictus dominus Petrus Franciscus pro par
te dicti domini Federici, ut in actis domini Octaviani de Alterica nota
rii ad offitium massarie generalis Mantue, prout fidem fecit ipse domi
nus Octavianus mihi notario infrascripto per chirographum, manu ip
sius domini Octaviani, registratum in fine presentis instrumenti, penes 
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viam comunis et dictam viam hebreorum ab uno latere, magistrum An
tonium sellarium de Martignano a secundo, iure prefati illustrissimi do
mini ducis pro ressiduo dicti Macelli a tercio, heredes magistri Martini 
Francesii, in parte, et Andream de Bonitiis, dictum Tiranum, in parte 
a 4° ,  salvis aliis confinibus verioribus si qui forent . Item dictus domi� 

nus factor generalis et procurator antedictus (. . .  ) pro completa solutio
ne diete domus Rassege ac omnium iurium prefati domini Iulii, nomine 
prefati illustrissimi domini ducis nostri, prefato domino Iulio (. . .  ) de
dit, solvit et numeravit scutos tercentos septuaginta quinque in ratione 
librarum quinque et soldorum septem pro scutos in tot scutis auri et mo
netis argenteis (. . .  ) pro integra solutione predicte domus Rassege (. . .  ) .  
Pr? qua quidem domo Macelli ac pro dictis scutis trecentis septuaginta 
qum�ue, sic 

_
ut supra habita et habitis per ipsum dominum Iulium, ipse 

dommus Iuhus per se et heredes suos dieta magnifico domino factori 
generali et procuratori antedicto (. . .  ) fecit et facit finem, remissionem 
quietationem, absolutionem ac pactum perpetuum et irrevocabile de ul� 
terius aliquid non petendo (. . .  ) . 
Tenor decreti de quo supra talis est, videlicet: ( . .  . ) ! .  
Tenor mandati de quo supra talis est, videlicet: Mandato illustrissimo
rum dominorum reverendissimi domini cardinalis et excellentissimae do
mine ducissae, tutorum illustrissimi domini nostri domini ducis Man
tuae et �etera, pro redemptione domus et edificii serrae positae in capi
te p�ntls Molendinorum, quae illustrissimus quondam dominus noster, 
dommus pater prefati illustrissimi domini ducis domini nostri, conces
sit, cum omnibus emolumentis inde percipiendis, domino Iulio Pipi ro
n:ano pro se, heredibus et successoribus suis in perpetuum et quibus de
dlssent, cum auctoritate vendendi, donandi, alienandi et quocumque mo
do disponendi in quencumque sibi videretur, sibi tantum et successori
bus reservando ius eam redimendi duobus millibus ducatorum pecunia 
n�merata, vel per assignationem proprietatis huius valoris, de qua pro
pnetate prefatus dominus Iulius posset disponere etiam in personam ex
ternam et pro cuius proprietatis cautione, in casu evictionis, maneret 
semper o�li?ata di�ta �erra, ut �beriu� videtur in decreto prefati quon
dam domm1 nostn edtto sub dte sept1mo augusti MDXXIX dominus 
fac��r gen�r�lis

. 
det, ?o.mine. prefat_o�um do�inorum tutoru� sive pre

f�u lllustnssiml domm1 duc1s domm1 nostn, prefato Iulio in permuta
uonem eam partem domus macelli magni veteris que est versus viam 
Hebreorum; �u�e par

_
s in 

_
longitudine domus introrsum tendi t triginta 

se�te� �ubltl�, _m latl�udme autem quantum capiunt iura prefati illu
stnsslml domm1 nostn comprehensis iuribus nobilis Federici de Bona
colsis, quae fuerunt aestimata centum nonaginta septem ducatis, quos 
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centum nonaginta septem ducatos idem dominus factor solvat prefato 
Federico de denariis quos ad hunc effectum habuit a domino massario 
generali Mantuae pro solutione dictorum eius iurium et, ultra dictam 
partem domus, idem dominus factor solvat idem domino Iulio trecenta 
septuaginta quinque scuta auri in auro de denariis habitis pro hac causa 
a prefato domino massario, quia sic conventum est inter agentes duca
les nomine prefatorum dominorum t:utorum_ e_t ipsum dominum Iulium 
faciatque haec omnia per publica instrumenta tot quot opus fuerit cum 
suis debitis clausulis et opportunis et cum omnibus eis promissionibus, 
reservationibus et obligationibus quae continentur in praedicto decreto 
concessionis serrae. (. . .  ), Olympus Zampus, secretarius, ad mandatum 
dominorum tutorum ex relatione magnifici domini Ioannis Iacobi Ca
landrae, secretarii ducalis, subscripsit XV martii MDXLII. Calandra. 
Tenor fidei de qua supra: 
Fidem facio ego notarius infrascriptus qualiter sub die iovis 19 ianuarii 
1542 magister Baptista de Covo et dominus Petrus Franciscus de Meni
no, ambo extimatores electi, videlicet dictus magister Baptista de Covo 
pro parte illustrissimi domini nostri, et predictus dominus Petrus Fran
ciscus Mengonus pro parte infrascripti domini Federici Antiqui, de qua 
quidem electione rogatus extiti, ad extimandum ut infra, presentave
runt in actis meis extimam unam in scriptis tenoris infrascripti, videli
cet: Nui Baptista da Covo et Petro Francesco di Mengoni, stimatori eletti 
per la signoria de messer Marsilio di Grossi, massaro de Mantua ducale, 
per una parte et messer Federico Anticho per l'altra parte, a stimare 
braccia 12, once 6 in largeza et braccia 13 in largeza de terra in la faza
da de la Becharia, como quelli melioramenti che se gie ritrova sopra, 
et braccia 6 in longeza et braccia 9 in largeza a mezo la Becharia, como 
li soi melioramenti che li sono sopra apresso alle sue confine, le quale 
petie de terra et melioramenti visti per noi et ben considerati, trovamo 
ch'è il parer et iudicio nostro che ditte petie de terra et melioramenti 
assende alla summa de ducatti cento e nonanta sette a soldi 93 per du
cato, videlicet ducati 197 .  
Io  Petro Francesco di  Mengoni dico ut  supra. 
Io Baptista da Covo affirmo lo suprascripto. 
Octavianus Alterica notarius scripsit 29 marcii 1542. 
Ego [Franciscus], filius spectabilis domini Honofrii Zayte, notarius, su
prascriptis omnibus et singulis presens fui et rogatus scripsi. (. . . ) . 

l. Vedi documento 1529 agosto 7 .  
a.m. !. 
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1542 aprile 13 ,  Mantova. 

Il cardinale Ercole Gonzaga, reggente lo stato, al commissario di Borgoforte. 
Lavori di riparazione a edifici del territorio di Borgoforte. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 2940, lib. 327, c. 127r. 

Carissime noster, havemo veduto quanto per dui vostre del primo d'a
prille haveste scritto della casa lì et di dui fenilli de là del Po, per lo 
bisogno che vi saria di riparatione, a " ffine che non ve segua peggio . 
Per il che habbiamo comesso al spectabile Iulio Romano che mandi lì 
uno di soprastanti il quale habbia a veder diligentemente il tutto et re
ferimi, che dalla relatione ch'egli ci farà ci risolveremo di quello vorre
mo fare, et perché l'homo che verrà farà capo a voi, vi pigliareti voi 
la cura di menarlo sul loco, sì che essaminato bene il tutto possi farci 
buona relatione, et bene valete. Mantuae, XIII aprilis MDXLII. 

d.f 

1542 maggio 1 1 ,  Mantova. 

Il cardinale Ercole Gonzaga e la duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg
genti lo stato. 
Concessione edilizia a favore di maestro Federico Rodulphinus. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 4 1 ,  c .  238v. 

Hercules et cetera. Magister Laurentius Rodulphinus, anno proximo elap
so, supplex a nobis petierat ut apothecam suam ad plateam, quae "Fur
mentaria" dicitur, vergentem, penes forum ubi magnifieus Mantuae prae
tor habitat, ab uno latere, et turrim tabernamque piscariam, ab altero, 
maiorem reddendi facultatem daremus protrahendique murum ipsius apo
thece ad brachia quinque vel circa in latitudine et ad totidem in longi
tudine, usque ad angulare divertieulum tabernae piscariae, cuius hostium 
quia introcludere necesse erat, suis impensis refici curaturum se offere
rat portam versus, quae custodia plateae dicitur, cuius precibus annuendi 
animum cum induxissemus, mandaramus fabricarum praefecto ut super 
hoc referret, qui, cum interim ipse magister Laurentius vitam cum mor
te commutarit, rettulit, re prius mature pensata unam cum spectabili 
massario Mantuae, eius filio, magistro Federico, id concedi posse, cum 
hac tamen conditione quod, si unquam in futurum plateam amplifican-
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di gratia dictam tabernam piscariam destrui contigerit, ipse quoque Fe
dericus aut posteri teneantur hanc apothecam prorsus destrui facere, ita 
ut id omne terrae quod ab illa occupatur ita supersit ut erat antequam 
nihil superaedificaretur. Tenore itaque presentis decreti, vigore nostri 
arbitrii absolutaeque potestatis quibus, tutorio nomine, publice fungi
mur in hac civitate Mantuae totoque dominio, ducatu et distrietu, ex 
certa quoque nostri scientia et animo bene deliberato, ipsi magistro Fe
derico concedimus facultatem et plenam auctoritatem damus protrahi 
faciendi murum dietae suae apothecae ad brachia quinque vel circa in 
latitudine et ad totidem in longitudine usque ad angulare diverticulum 
tabernae piscariae prope adiacentis, cuius hostium suis impensis , ut pol
licitus est eius pater, reficiendum curet portam versus, quae custodia 
plateae dieitur, et cum hac conditione quod, si unquam in futurum pia
team dilatandi gratia tabernam piscariam distrui contingerit, ipse quo
que F ederieus aut posteri teneantur omnem suam apothecam destruere 
ita ut omne solum relinquatur ut erat antequam nihil superaedificare
tur. ( . . .  ) .  Datum Mantuae et cetera, die XI maii 1542 . 
Annibal Litulphus, cancellarius ,  visa supplicatione opportune signata, 
subscripsit . 
Hieronimus Lucensis . Carolus Malatesta. Nazarius Scopulus, consilia
rius et auditor. Iulius Romanus .  Calandra. 

a . m. l. 

1542 maggio 3 1 , Mantova. 

Il cardinale Ercole Gonzaga e la duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg
genti lo stato. 
Concessione edilizia a favore di Pietro Antonio de Puteis. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 4 1 ,  c .  262v. 

Hercules et cetera. Exposuit nobis supplicationibus suis Petrus Anto
nius de Puteis, armorum faber, civìs noster, possidere se domum quan
dam in hac civitate Mantuae, in contrata Leopardi, cuius iura et perti
nentiae extenduntur ad aequalitatem aliarum domum circonvicinarum 
versus viam, spacii videlicet brachiorum tredecim in longitudine, in la
titudine autem quantum i p sa domus extenditur, quae quidem dictorum 
iurium pars ut aedificio caret et iccirco sibi incommoda est, petiit a no
bis ut sibi concedere velimus quod in dieta parte, quantum dieta iura 
capiunt et aliae domus vicinae in prefata via extenduntur, ipse quoque 
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cum aedificio, quod construere intendit, se dilatare possit et valeat, cuius 
precibus, ut qui subditorum nostrorum commodis et utilitati studeamus, 
annuendum duximus atque ita, attenta relatione spectabilis Iulii Pipì 
romani, fabricarum ducalium preafecti, qui nobis retulit, viso loco, pos
se, sine cuiuscumque preiudicio, prefato Petro Antonio concedi quod, 
ad aequandam aliis domum suam, quae interius est brachiis tredecim, 
possit dictis tredecim brachiis in longitudinem se extendere, in latitudi
nem autem quantum dictae domus iura capiunt, quod et rectitudinis viae 
et civitatis ornamento et commodo suprascriptis accedet, praeterquam 
quod immundiciei quae ibi frequens videbatur, locus tolletur et nova
rum murorum constructio aliis qui se ipsis coniungere volent adiumen
to erit prefati domini ducis nomine, tenore presentis decreti, vigore no
stri arbitrii absolutaeque potestatis qua, uti tutores, publice fungimur 
in hac nostra civitate Mantuae totoque eius dominio, ducatu et distric
tu, ex certa quoque nostri scientia et animo bene deliberato, prefato Petro 
Antonio concedimus et authoritatem damus et impartimur quod libere, 
licite et impune in dicti aedifici erectione possit et valeat se extendere 
dictis brachiis tredecim, ut sunt aliae, in longitudinem, in latitudinem 
autem quantum dictae domus iura capiunt sic ut aliis aequalis sit . ( . . . ) .  
Datum Mantuae, die ultimo maii XLII. 
Annibal Litulphus,  cancellarius, visa supplicatione signata opportune, 
subscripsit. 
Carolus Malatesta. Nazarius Scopulus, consiliarius et auditor. Ioannes 
Franciscus Tridapaleus . Iulius Romanus.